6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº. 1.027/2018-CCG
DE 27 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/274634,
R E S O L V E:
I. Exonerar MILTON FERRAZ DE ANDRADE do cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar
de 18 de junho de 2018.
II. Nomear ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema
Penitenciário, a contar de 18 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331294

PORTARIA
PORTARIA N°  293/2018-SCCG 27 DE JUNHO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/281292 - PG de
21/06/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Débora Moraes Sousa, Identifi cação
Funcional n° 5707269/6, ocupante do cargo de Assessor
Administrativo III, cód. DAS-3, lotada nesta Casa Civil, com
atuação na Diretoria Administrativa e Financeira-DAF, para
responder pela Coordenadoria Financeira, durante o impedimento
da titular, no período de 05/07 a 03/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331107
PORTARIA N°  290/2018 - SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/279765, 21 de Junho 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem
aos municípios de Abaetetuba e Barcarena, no dia 21/06/2018,
para cumprir agenda ofi cial de trabalho nos referidos municípios.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Silvio José Pantoja

Fernandes 5275768/3 Assessor de
Cerimonial CERIMONIAL

Jorge Murilo
Pantoja Gonçalves 5903996/1 Assessor de

Cerimonial CERIMONIAL

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ ( meia)
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  288/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018-CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/281503, de 21 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Id.
Funcional nº 54188468/5, ocupante do cargo de Assistente
Técnico I, lotado na SEEMSU, a se deslocar ao município
de Santarém, no período de 25/06 a 05/07/2018, visando
participar da Agenda Integrada de Governança nos Municípios
Sustentáveis, bem como a implantação do Modelo de Governança

Pública Compartilhada, e a instalação dos fóruns municipais em
Santarém e Itaituba e conceder, para tanto, 10 ½  (dez e meia)
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  287/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018-CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/281861, de 21 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO,
matricula funcional nº 57195408/2, ocupante do cargo de
Assistente Técnico II, lotada na Secretaria Extraordinária de
Estado de Municipios Sustentáveis – SEEMSU, a se deslocar ao
município de Marabá, no período de 24 a 26/06/2018, que irá
participar da Programação de Governo nos municípios: Floresta
do Araguaia e Curionópolis – Serra Pelada, enquanto agenda
integrada dos municípios sustentáveis e conceder para tanto, 2
½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331062

DIÁRIA
PORTARIA N°291/2018 SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/279289, de 20 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor  MARCIO VITOR PAIXÃO  HOLANDA,
matrícula funcional  5894648/ 6, ocupante do cargo de
Coordenador de Área e  KELIA LIMA DOS SANTOS ARAUJO,
matrícula funcional  55590111/ 5, ocupante do cargo de Assessor
de Comunicação lotados  no Centro Regional de  Governo no
Sudeste  do Pará,  a se  deslocarem para  o município  de Cumaru
do Norte/PA,  no dia  23/06/2018,  com objetivo de cumprir
agenda Institucional   do  Excelentíssimo Secretário Regional de
Governo, e conceder, para tanto,
½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331090
PORTARIA N°292/2018 SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/280730, de 21 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO
AGUIAR, matrícula funcional  5824680/ 1, ocupante do cargo de
Coordenador de Área, atuando  no Centro Regional de  Governo
do Baixo Amazonas,  a se  deslocar à Belém/PA,  no período 27
a 29/06/2018, para participar de Reuniões Junto a Secretaria de
Estado de Segurança Pública – SEGUP, e conceder, para tanto,
2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331095

PORTARIA N° 285/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/284602, de 25 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor RENATO FAVACHO JACQUES, matrícula
funcional 57234724/ 2, ocupante do cargo de Assistente
Operacional II, lotado na Coordenadoria de Transporte, a se
deslocar para os municípios Floresta do Araguaia e Curionópolis,
no período de 25 a 27/06/2018, para realizar o deslocamento da
equipe do cerimonial em virtude das programações do Governo
do Estado nos referidos municípios, e conceder, para tanto, 2. ½
(duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331078
PORTARIA N°289/2018 SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/277950, de 20 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor  MARCIO VITOR PAIXÃO  HOLANDA,
matrícula funcional  5894648/ 6, ocupante do cargo de
Coordenador de Área, atuando  no Centro Regional de  Governo
no Sudeste  do Pará,  a se  deslocar para o município de
Curionópolis/PA,  no dia  21/06/2018, com objetivo de cumprir
agenda Institucional   do  Excelentíssimo Secretário Regional de
Governo, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331088
PORTARIA N°  294/2018-SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/279228, de 20 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  a se deslocarem para os municípios
abaixo discriminados,  a fi m de participarem das entregas das
viaturas e Motos da PM, nos referidos municípios.
 Municipio: Abaetetuba

Servidor Id.
Funcional Cargo Periodo Lotação

Elivandro
Henrique Cardias

Barbosa
5899889/2

Assistente
Operacional

II
28/06/2018 NURMEC

Raimundo
Eugenio P.Neri

Neto
5917007/ 1

Assistente
Operacional

I
28/06/2018 Logística

Municipio: Barcarena

Servidor Id.
Funcional Cargo Periodo Lotação

Reginaldo
Cruz da

Rocha Genu
55589194/4 Coordenador

de Nucleo 29/06/2018 NURMEC

Ilson Tavares
de Oliveira

Filho
8001262/2 Secretario

de Diretoria 29/06/2018 Logística